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ANOTACE

Tendence stále sílicího ekonomického liberalismu, které začínáme pozorovat

výrazněji už od dob tereziánských a josefinských s sebou přinesly vlnu nových

byrokratických procedur a vzájemných vztahů ve světě právě vznikající moderní

kapitalistické společnosti. Konstituce větších průmyslových a menších živnostenských

a obchodních jednotek po roce 1850 si vyžádala jejich scelování do profesních korporací

a utváření dosud neexistujících prvků stavovské organizovanosti. To vše mělo nacházet

více či méně podporu v legislativě, především v živnostenském řádu z roku 1859 a jeho

pozdějších novelizacích, na druhou stranu zde stát budoval úřednickou síť, jíž musel

projít každý, kdo měl v úmyslu zavést svou vlastní, společenskou anebo J1nOU

podnikatelskou praxi a podřídit se tak určeným podmínkám a pravidlům. Třetím

faktorem, který působil na oblast podnikatelské sféry ze strany státní moci byl dozor nad

fungováním těchto vztahů na pozadí daňové politiky, ekonomického rozvoje, existence

profesní příslušnosti a civilního obchodního soudnictví.

Tato diplomová práce by měla obrážet právě vztahy mezi podnikatelskou sférou

a státními orgány především na pozadí civilního soudnictví. V rámci toho lze totiž nabýt

informace nejen v této oblasti, nýltŽ také v návaznostech na jiné úřady a instituce, které

ze zákona poskytovaly dobrozdání, podávaly i vyřizovaly žádosti a přeneseně

určovaly ostatní kroky směřující k dotváření funkce živnostenského prostředí 19. a 20.

století. Styl práce vychází především z firemní agendy okruhu českobudějovického

krajského soudu v letech 1850 - 1950 a téže obchodní a průmyslové komory a zabývá se

podnikatelskou sférou nikoliv z hlediska pouhého popisu historie, ale hlavně vývojem ve

stoletém období stavovského konstitucionalismu na území Českobudějovicka. To vše za

využití poznatků získaných studiem diplomatického a sfragistického materiálu velmi

široké pramenné základny.
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ENGLlSH ANNOTATION

This diploma work has for its object an existence of enterprise in the České

Budějovice area a Eormation of professional constitutionalism in half of 19th century

during an introduction oE the new civil and criminal judicial system in 1895 - 1896 years

and declaration of republic until the disapperance oE trades and nationalization in

1950 year.

Diplomatic part oE this work occupies itselE with office agenda arising from the

relations between offices and tradesmen or their firms. It has a respect with regard to very

high quantity of written material, above aU to two institutions, namely Regional

Commercial Lawcourt and also the Chember of Commerce and Industry; both with

headquartes in České Budějovice.

The last part refers to usmg of legalising means, also the seals and stamps in

diplomatic contact oE trade associations with state or professional offices, mainly with the

commercial lawcourt. This short sigillographic excursion does its best to map two half

centuries.
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ÚVOD

"Budějovice jsou po Plzni nejlidnatější město v království Českém vedle Prahy

a předměstí pražských a lze bezpečně tvrditi, že Budějovice jsouce teprve na prahu svého

průmyslového a obchodního rozvoje mají v tomto ohledu slibnou budoucnost. Několik

stručných dat postačí na důkaz pravdy těchto slov. V Budějovicích je 25 továren,

6 peněžních ústavů a obchodnictva ku pěti stům. Společenstvo protokolovaných

obchodníků samo má kolem 80 členů. Ve městě je soustředěn obchod obilní, koloniální,

cukerní, dřevní, lihový atd. pro celý téměř obvod krajského soudu budějovického. "1

Jedním ze stěžejních dat na cestě k zavedení stavovského konstitucionalismu coby

nové formy existence politicko-ekonomických vztahů v průběhu druhé poloviny

19. století je beze sporu rok 1850, kdy došlo prozatímním zákonem z 18. března2

k ustavení obchodních a průmyslových (živnostenských) komor. Českobudějovická

komora jako jedna z osmi těchto institucí v Českých zemích měla přikázané jednotlivé

okresy působnosti s vyměřeným :~omorním obvodem, kopírujícím tehdy stávající kraj

Budějovický, lépe snad řečeno Budějovický a Táborský. Tento krok do jisté míry

znamenal zřízení jednotné organizace, která mohla převzít většinu agendy jednak

bývalých, resp. dosavadních soukromých korporací, jednak uskupení širšího plošného

charakteru typu Jednoty pro pozdvižení průmyslu v Čechách.3

Komorním obvodem vymezené území Českobudějovicka, nebo přesněji jeho

středozápadní části zhruba dnešního Jihočeského kraje, bylo však oproti jiným částem

země průmyslově a ekonomicky poněkud v pozadí. Vezmeme-li v potaz veličinu výroby

větších závodů v celém království Českém, připadalo začátkem 40. let 19. století na jeho

země až 34 % celkové hodnoty výroby pozdějšího Předlitavska. Ovšem již v době okolo

roku 1880 představovala výroba Českých zemí plné dvě třetiny celkového rakouského

výrobního potenciálu. Nárůst industrializace v oblasti jižních Čech sice nutně zapadala do

kontextu těchto čísel, ale daleko méně zde již můžeme hovořit o nějakém závratném

Protokoly řádných a mimořádných schůzí ... , cp., str. 21.
Zákon byl vyhlášen nařízením ministerstva obchodu ze dne 26. března 1850 pod Č. 122 ř. z.
Tu založil r. 1833 Karel Chotek na podporu industrializace a živností; zanikla až začátkem 40. let 20. století.
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zhodnocení průmyslu a živností. Ze čtyř jakýchsi bonitních kategorií, do nichž lze totiž

rozčlenit území našeho státu připadá oblast neúrodná a neprůmyslová právě na český jih.

Pokud vztáhneme bližší specifikaci na vymezení obvodu působnosti obchodního senátu

Krajského soudu v Českých Budějovicích, pak byly politické okresy Český Krumlov,

Kaplice, Třeboň a Týn nad Vltavou klasifikované jako čistě agrární, pouze okres České

Budějovice jako průmyslově-agrární a Jindřichův Hradec naopak agrárně-průmyslový.

Takovou charakteristikou můžeme parafrázovat významové vymezení pOjmu

Českobudějovicko pro tuto práci. Jak vidíme výše, lze jej chápat nejen v rámci politického

okresu jako takového, ale rovněž jako oblast dvou významově velkých institucí, jež se

podstatnou měrou podílely a zasahovaly do celého procesu industrializace, živnostenské

inkorporace a vůbec do sféry podnikatelského prostředí. A sice Obchodní průmyslová

komora a obchodní senát Krajského soudu v Českých Budějovicích. Odhlédneme-li ještě

od další varianty, v níž se nabízí oblast působnosti okresního soudu, event. jiných orgánů,

máme co do činění se třemi důležitými, územně-administrativními, ale zároveň

i profesními, celky. Ty působily, každý v rámci rozsahu svých pravomocí, již v roce 1851

na 16221 živností komorního obvodu českobudějovického.4

Z uvedených argumentů je zřejmé, že tato diplomová práce, a potažmo i jakékoliv

jiné úsilí na bázi odborné literatury, vyžaduje určité zúžení a rozčlenění tématu. Vzhledem

k velkému množství pramenné základny bylo nakonec přistoupeno jednak k paušálnímu

popisu obecných vztahů, vnitřních i vnějších, sféry živnostenského podnikání, jednak

k poznání pozice dobového člověka této sféry obklopeného byrokratickou mašinérií,

především rakousko-uherskou. Jak už bylo řečeno, problematika bude vztahována ke

komorním a obchodně-soudním relacím, které by měly objasnit vzájemné vztahy mezi

firemní jednotkou a oběma těmito institucemi. A to jak legislativně, což se týká

reglementace ze strany státu, tak i organizačně, tedy interním posláním, zřizováním

okresních jednot živnostenských společenstev i samotných živnostenských korporací

a jedinců.

MAYSL Albert, Obchodní a průmyslová komora ... , cd., str. 15.
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Z časového hlediska, jak samotný název naznačuje, byla vzata v úvahu dvě

půlstaletí, v nichž lze více či méně vystopovat prvky liberalizace podnikatelského

prostředí. Před a po tomto období se totiž jednalo spíše o přípravy, resp. rychlý útlum

tohoto trendu, a tak je úsek mezi lety 1850 až 1950 pro české území vlastně svým

způsobem osamocený a ojedinělý. Blíže pak můžeme hovořit o vymezení časových hranic

od ustavení obchodní a průmyslové komory roku 1850 přes státem nově zavedený

občanský a trestní právní systém v roce 1896 (reformu justiční roku 1895) až po uvalování

národních správ a úplné likvidace živnostenského stavu v poválečném a socialistickém

Československu. Průběh tohoto celého vývoje by měl dokreslovat diplomatický materiál,


[…]


5.1 c protokol ediktálního řízení, 1864 KS ČB FA, karton 30,sign AI/63

5.2 a spisová obálka s čís. znakem a vročením, 1863 KS ČB FA, karton :0, sign AI/63

5.2 b kancelářská značka pro trvání lhůty, 1911 KS FA ČB, karton 33, sign. AI/108

5.2 c nařízení o doručení, 1908 KS FA ČB, karton 33, sign. AI/108

5.2 d spisová obálka pro písemnosti, 1863 KS ČB FA, karton 30, sign AI/63

5.3 a titulní list žádosti o znamenání firmy, 1875 KS FA ČB, karton 33, sign. AI/108

5.3 b dobrozdání OŽK Č. Budějovice, 1863 KS FA ČB, karton 30, sign A 1/63

6a pečeť u hřbetové perforace úřední knihy, 1850 KS ČB FA, kniha IV/1, fol. 130 v

120 Viz poznámku pod textem č. 36 v kapitole Úvod do živnostenské problematiky na Českobudějovicku.
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SEZNAM PŘílOH

(Není-li uvedeno jinak, odkaz na zdroj pramene je citovaný přímo u obrázku v příloze.)

1 Několik pohledů na budovu Justičního paláce Krajského soudu v Českých

Budějovicích, sídla jihočeské justice od roku 1905; fotografováno svépomocí

dne 2. prosince 2006.

2 Mapa z roku 1900 s vyznačením kompetenčního obvodu Krajského soudu

v Českých Budějovicích.

3 Budějovický kraj v roce 1850 a hranice obvodní působnosti Obchodní

a průmyslové komory v Českých Budějovicích.

4 Tři ukázky vidimačních klauzulí civilního obchodního senátu Krajského soudu

v Českých Budějovicích.

5 Příklady dvou ověřovacích doložek okresních soudů v Českých Budějovicích

a Jindřichově Hradci připojovaných k notářsky vyhotovovaným písemnostem.

6 Ukázky papírových a voskových pečeti z úřední praxe Krajského soudu

v Českých Budějovicich.SOAT, fond KS ČB FA, karton 12, sign. 1.9/252 (I); dtto,

sign. 1.9/233 (II); dtto, karton 7, sign. 1.9/95 (III); dtto, kniha IV /1 (cp., IV).

7 Kulatá úřední razítka Krajského soudu v Českých Budějovicich ze tří

vzorových období.

8 Vývoj prezentačních razítek l<:rajského soudu v Českých Budějovicich na

příkladech z let 1882 - 1943.

9 Vzorky pečeti a razítek používaných v rámci úřední činnc3ti Obchodní

a průmyslové komory v Českých Budějovicich.

10 Pečeť přitištěná na revers poslední strany úřední knihy civilně-soudní agendy se

hřbetní perforaci, dataci, podpisem šéfa soudu a názvem úřadu; rok 1850.

11 Kancelářské zkratky civilní obchodní agendy l<:rajského soudu v Českých

Budějovicich používané v letech 1850 - 1938; výběr nejužívanějších typů.
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PŘÍLOHA 11

Zkratky úřední obchodní agendy Kajského soudu České Budějovice používané od vzniku

soudu do roku 1938. Podle povahy svého obsahu lze některé zkratky samozřejmě řadit jen do

časového období, pro které jsou poplatné (monarchie versus republika); některé naopak

používaly se bez ohledu na tyto skutečnosti (především názvy běžných úředních funkcí).

• C. k. s. taj.

• Dor.

• Dor!

• Fr.

• HB

• Hg.

• K.

• Kal.

• K. k. Ger. Secr.

• K. k. Hd. Beis.

• K. k. KGB Abt. II

• Leg. Gb.

• Leg. Geb.

• Předs. a ref. r. v. z. s.

• S. k. revident

• S. r.

• Vid. H. Registerflihrung

• Vid. G. K.

• Vid. K.

• Vid. Rg. Ftihr.

• Viz Kce

• Voant

• Vors. K. k. L. G. R.

• Vorsitz. u. ref. k. k. OLGR

• Vot.

• V ot. soud. sen.

• V. s. r.

• Zprav. r. z. s.

C. k. soudní tajemník

Doktor (zde myšleno doktor práv)

Doruč! (kancelářská zkratka k expedici písemnosti)

Frist

Handelsbeisitzer

Handelsgesellschaft

Viz Vid K.

Kalendářní lhůta, ekvivalent k německému Fr.

K. k. GerichtsecreHir

K. k. Handelssenat-Beisitzer

K. k. Kreisgericht Budweis, Abteilung II

Viz Leg. Geb.

Legalisierte Gebtihr

Předseda a referující rada vrchního zemského soudu

Soudní krajský revident

Soudní rada

Videat Hauptregisterflihrung

Videat Gerichtskanzlei

Videat Kanzlei

Videat Registerftihrer

Viz kancelář, ekvivalent k německému Vid. K.

Votant

Vorsitzende k. k. Landesgerichtsrath

Vorsitzende und referierte k. k. Oberlandesgerichtsrath

Votanten

Votant soudního senátu

Vrchní soudní rada

Zpravující rada zemského soudu
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Ukázka přitištěné pečeti na reversu posledního listu v úřední knize Krajského soudu

v Českých Budějovicích. SOAT, fond KS ČB FA, kniha IV 11.

legenda:

A kulatá úřední pečeť Krajského soudu v Českých BudějovicíGh v červeném
vosku, průměr 33 mm; rok 1850

B dvoubarevná bavlněná šňůra provlečená dvojitou hřbetní perforací úřední

knihy

C klauzule s názvem soudu a typem úřední knihy, datem úředního ověření,

číslem jednacím a počtem folií v této knize

D datační formule zpečetění s udáním místa

E podpis šéfa úřadu, zde soudního prezidenta Kaspara Kutschery

F vlastnoruční označení funkce soudního představeného, zde jako součást

autografu

•