Posudek diplomové práce

Aleš František Plávek, Sféra podnikání a firemní agenda na Českobudějovicku v období let

1850-1950, FF UK, Hůrky 2006, 84 s. + II obr. příloh.

Sféra živnostenského podnikání a českobudějovický region náleží již delší dobu k hlavním

zájmovým oblastem A. F. Plávka, na což má bezpochyby určitý vliv i jeho praktické pro

fesní působení ve Státním oblastním archivu v Třeboni. Již v rámci své bakalářské práce si

zvolil ke zpracování téma z této oblasti, jež se týkalo uměleckých živností na Českobudě

jovicku v období od poloviny 19. století, respektive především na přelomu 19. a 20. století.

Otázkám postupující industrializace a především pak dvěma největším institucím, jež se

významnou měrou podílely na rozvoji živnostenského podnikání v regionu, tzn. českobu

dějovické obchodní a průmyslové komoře a obchodnímu senátu krajského soudu tamtéž,

věnoval pozornost ve své magisterské práci.

Práce je rozdělena do šesti oddílů včetně závěrem zařazeného exkurzu věnovanému ověřova

cím prostředkům užívaným ve vlastní firemní agendě, u krajského soudu i v písemnostech

českobudějovické obchodní a živnostenské komory. Úvodní rozbor pramenů a literatury se

soustředí především na pramennou základnu, písemnosti vztahující se k tématu, jež jsou

uloženy v příslušných fondech ve Státním oblastním archivu v Třeboni, přehled literatury

v porovnání s nimi zůstává nezaslouženě poněkud stranou. Autorovo zdůvodnění, že lite

ratura bezprostředně se vztahující k reflektovanému tématu je značně omezeného rozsahu,

lze sice přijmout, nikoli však bezvýhradně. Alespoň v základním přehledu mohly být při

nejmenším připomenuty základní tituly a autoři věnující se problematice živnostenského

podnikání v širší obecnější rovině. Předmětem následujících dvou kapitol je činnost obou

uváděných institucí (obchodní a průmyslové komory i obchodního senátu krajského sou

du), do jejichž kompetence spadala živnostenská agenda. Škoda, že v části věnované vlast

ní živnostenské problematice zůstalo pouze u úvodu a diplomant se více nezabýval vlast

ním živnostenským podnikáním na Českobudějovicku. Materiálu měl bezesporu k dispozi

ci více než dostatečné množství, ať již získaného při zpracovávání úvodem zmíněné baka

lářské práce či z bohatých pramenů, jež využíval v práci diplomové. Nejrozsáhlejší část

práce tak spočívá v páté kapitole, obsahující zevrubný diplomatický rozbor jednotlivých

typů písemných pramenů, ať již jejich vnějších či vnitřních znaků, autor nepominul ani

vlastní proces zlistinění, jemuž se velmi zevrubně rovněž věnuje. Připojíme-li k této části

kapitolu věnovanou sfragistickému exkurzu, respektive způsobům a prostředkům užíva

ným jednotlivými institucemi v písemném kontaktu, především jako prostředků ověřova

cích, tvoří pátá a šestá kapitola nejhodnotnější část práce, jež je dozajista zajímavým a pří

spěvkem k nejnovější diplomatice. Právě s ohledem na tuto část práce, porovnání vzájem

ných proporcí (sféra podnikání na straně jedné a firemní agenda na straně druhé) a jejich

výpovědní hodnoty se domnívám, že jednou z největších chyb diplomanta byl nevhodně

zvolený titul práce, jež je v daném znění zavádějící. Čtenář tak přistupuje k textu s přísli

bem získání poněkud jiných informací, než se mu nakonec dostane.

Závěr: i přes výše uvedené výhrady a především s přihlédnutím k části věnované písemné

agendě práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako dobrou.

--~------ --..:..--

PhDr. Ivana Ebelová, CSc.

V Praze dne 21. ledna 2007